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Message

Mesaj 901

Comunicarea Comisiei - TRIS/(2025) 1070

Procedură de informare CE - AELS

Notificare: 2025/9008/NO

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20251070.RO

1. MSG 901 IND 2025 9008 NO RO 11-04-2025 NO NOTIF

2. Norway

3A. Royal Ministry of Trade, Industry and Fisheries
Departement of Trade Policy
P.O. Box 8090, Dep
NO-0032 Oslo
Norway

3B. Royal Ministry of Trade, Industry and Fisheries
Departement of Trade Policy
P.O. Box 8090, Dep
NO-0032 Oslo
Norway

4. 2025/9008/NO - SERV - Serviciile societății informaționale

5. Proiect de lege privind taxa pentru vizitatori
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6. Taxă pentru vizitatori

7.
Directiva 2006/123/CE privind serviciile în cadrul pieței interne

Societatea informațională
Taxa se va aplica în mod egal tuturor furnizorilor de servicii de cazare din localitate (singura excepție propusă este
pentru navele de pasageri în tranzit și alte servicii de cazare similare). Taxa se va aplica, de asemenea, în mod egal
tuturor tipurilor de vizitatori din localitate, indiferent de naționalitatea vizitatorilor sau a furnizorilor, de locul de origine
etc. Prin urmare, reglementările nu vor duce la nicio formă de discriminare, nici direct, nici indirect.
Amprenta industriei turismului asupra naturii și climei este considerabilă, iar pentru unele comunități locale este dificil
când sosesc mulți vizitatori în sezonul de vârf. Mai mulți turiști înseamnă o presiune sporită asupra bunurilor publice, de
exemplu trasee, toalete publice și gestionarea deșeurilor. Guvernul consideră că este necesar să se pună la dispoziția
autorităților locale un nou instrument, sub forma unei taxe locale de cazare, pentru a aborda provocările care decurg din
creșterea finanțării activității turistice.
Potrivit evaluării ministerului, măsura este adecvată pentru abordarea dificultăților de finanțare cu care se confruntă
localitățile ca urmare a intensificării activității turistice. Taxa locală de cazare se calculează ca suprataxă procentuală de
3 % din taxa plătită pentru cazare, excluzând taxa pe valoarea adăugată. Ministerul consideră că este o taxă moderată și
proporțională.

8. Propunerea este o nouă lege care introduce o taxă de vizitator în Norvegia. Legea va reglementa dreptul autorităților
locale din Norvegia de a introduce o taxă locală de cazare de 3 %. Introducerea taxei de cazare va fi voluntară pentru
fiecare autoritate locală. Taxa se aplică hotelurilor, navelor hoteliere, ambarcațiunilor de agrement în porturile pentru
oaspeți, zonelor de campare, parcurilor de locuințe mobile, căminelor, închirierilor private și altor activități de cazare. Se
propune ca veniturile din taxă să fie restituite integral autorităților locale, pentru ca acestea să poată acoperi bunurile
publice legate de turism, cum ar fi curățarea gunoiului, curățarea toaletelor și facilitarea traseelor de drumeție, atât în
beneficiul localnicilor, cât și al altor vizitatori. Propunerea va acoperi serviciile comerciale de cazare pe termen scurt prin
platforme online, când furnizorul nu este obligat la plata TVA-ului în Norvegia. Astfel, pentru cazările oferite de persoane
care nu sunt obligate la plata TVA-ului pentru șederi cu durata mai mică de 30 de zile, platformele online vor fi
responsabile de adăugarea taxei la plățile procesate prin platformele lor. În plus, platforma online va fi responsabilă
pentru plata taxei către localitatea în care a avut loc cazarea.

9. Guvernul urmărește să faciliteze crearea de valoare globală cât mai mare în economia norvegiană în cadre durabile.
Acest lucru înseamnă că toate activitățile economice trebuie să fie sustenabile din punct de vedere social, ecologic și
economic. Amprenta industriei turismului asupra naturii și climei nu este neglijabilă, iar pentru unele comunități locale,
afluxul de vizitatori în sezonul de vârf poate fi o provocare. Mai mult turism poate duce la o presiune sporită asupra
bunurilor publice, cum ar fi accesul la trasee, toalete publice și gestionarea deșeurilor. Prin urmare, guvernul norvegian
propune să ofere autorităților locale posibilitatea de a introduce o taxă locală de cazare, pentru a aborda provocările care
decurg din creșterea activității turistice. Propunerea implică faptul că vizitatorii, într-o măsură mai mare decât înainte,
vor suporta costurile pe care le impun comunităților locale pe care le vizitează.

10. Trimiteri la textele de bază: Nu există texte de bază

11. Nu

12.

13. Nu

14. Da
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15. Nu

16.
Aspect TBT: Nu

Aspect SPS: Nu
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Punct de contact pentru Directiva (UE) 2015/1535
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